KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 01.11.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHL (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

“ U-UNIQUE” Sh.p.k-Prishtine, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike
pér pune e shénuara me poshté:
Renovimi I shkolles dhe infrastruktures percjellese ne fshatin Bresane

me numér identifikues: 621-19-7373-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-120-521

Neni1l Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Renovimi | shkolles dhe infrastruktures percjellese ne fshatin Bresane
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 9,995.50 €; (nente mij e nentegind e nentedhjete e pese Euro e pesedhjet cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhel (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim: RE & y
(a) Marréveshja e kontratés; rornm tisian | RGHES
(b) Kushtet e Veganta té Kontratés; G ZfOO — 2_6 !iz'g
() Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés; Odiir. B '
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike: XC] _
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); Of} /f/I — 2l .
) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit) e A
() [shéno ¢do dispozité tetér t¢ dosjes sé tenderit). I

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (& pagarlésisé ose
divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jangé dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g& kané (& bgjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose (¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit (€ Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
g€ ka afat (€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim & pranimit (¢ komunikatés s tij.
N (€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (¢ gjitha masat e nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé & shkruar dhe fjalét "njofton”,




ot

"vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén [[angleze][shgipeliserbe]?] né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA 1T E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do té thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ €shté shénuar né formularin e kontratés
t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe (& gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Pung” konsiderohen & gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon gé & kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé
(€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (1& cilét) éshié palé
né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €sht¢ njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili €shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet ' raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés™ do (& thoté shuma gé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet € kontraktuesit” do (& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mijetet tjera gé nevojiten pér kryerjen e
punéve (€ kontraktuara q¢ duhet € b&hen sipas kontratés,

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe (€ miratuara nga Autoriteti Kontraklues pér kryerjen e punive (&
kontaktuara,

1.9 “KPK” do t¢ thott Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
110 “KYK?” do & thoté Kushtet e Veganta 1€ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojnt cili €shté ligji q& i pércakion (€ gjitha géshtjet q& nuk jané 1€ mbuluara né kontraté.

2.2 Konirata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jei# valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén e vel ose njé pjesé 1&
saj te nj& palé ¢ tretd,

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoritei kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé (8 saj, ose
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, ptrveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 1€ bankicréve & Kontraktuesit, & shumave q& dubet (8 paguhen ose q& do t& behen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast {€ dhénies sé 1€ drejlés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontrakiuesit pér & kérkuar pages&n nga ndonjé person tjetér i detyruar n@ rastet
kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé ransferimi nga Awtoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e
kontratés g€ tashmé &shié realizvar ose pér pjesén g nuk éshtd bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave (€& kontratés duhet (€ plotésojng kriterct ¢ ptrshtatshmérisé & zbatohen pér dhénien ¢ konlratés pérvec ni raste kur
transferimi bihet né bunkE apo kompani (€ sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij
njié pale 1€ treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontrakichen dhe identiteti 1 nénkontrakwesve i behen & ditura Autoritetit kontraktues me raslin e
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet t¢ njofloj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Auloriteti kontraktucs o ta lajmérojé Kontraktuesin pér veadimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimi,
duke i paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoritcti Kontrakiues.
Te gjithé& néénkontraktuesit € propozuar duhet e pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kentraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 16 siguroj, ku e konsideron si &
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorit.

4.4 Kontraktuesi &shi€ pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve 18 vet si dhe (& agjentéve ose 8 punésuarve, né (@
njgjlén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve 1€ tij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit (&
ndonjé pjese t¢ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (¢ Projcktit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
kontratés

4.5 Nese niénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhdueshiém qié vazhdon pér njé periudh q¢ e tcjkalon até (& periudhis & garancisié nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g8, né ¢larédo momenti pas skadimit té
periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéheré te Auloriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime (8 Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e
obligimeve 18 tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.1 Nise éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa pagest, njié
kopje t€ skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje (¢ specifikimeve dhe dokumcnteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund &
blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve (jera, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet (jera (@ koniratés.

5.2 Pérveg niise Eshié e nevojshme pér qétlime 18 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
i€ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njg pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet q& jané (& nevojshme pér ekzekutim (& mirg 1 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt té 53j.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do (i jap qasje dhe akses Kontrakuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin e zbatimit ¢ detyrave t& pércaktuara né kéto Kushle (& pérgijithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shfrytézimit, duhet 1€ mirémbaje gdo objekt & vendosur né dispozicion t& tij né giendje & mirg, dhe duhet, nise
kiérkohet nga Autoriteti Kontraktucs, i kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1 ket& t& drejté 1 ndonjé pagese pér pérmirésimet & rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.




Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve (€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Republikéés se Kosovis (& cilat mund 1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve (& tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap€ ndihmén e kérkuar Kontrakivesit me shpenzime 1€ Kontraktuesit.

lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pErfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér
personelin, shérbimet ¢ té ciléve Kontraktucsi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si die lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontrakiuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet 1€ veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron sc kirkesa e njé
urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit & kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontraiés, do la njoftojé autoritetin
kontrakiues pér k&€ duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i ardhrit administrativ nuk do & pezullohet
pér shkak & kitij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas t€ gjitha Jigieve dhe rregulloreve ng fuqi ng Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojis
e personeli i tij, (€ aférmit e tyre, dhe punttorét vendoré t& tij gjithashtu U’ respekiojné dhe t€ veprojnt sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo &shité ¢ nevojshme pér géllime (€ ekzekulimit (€ kontralgs, ai nuk do 1€ publikojé ose shpalost asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nigse Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té Autoriletit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do (€ siguroj se punét do (€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit té cakluar réné dakord né programin ¢ biré sipas Nenit 12.

kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢ altésisé dhe zellit, e cila do (&
pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé g8 ka ndérmarr puné (& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (8 punonjésve gé jané pérdorur pér
realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punis pér arsyet e méposhtme:

a, né qoft¢ se pér kryerjen e pungve pajisjet e rénda si: ekskavatoré & llojeve t& ndryshme, vinga, kamiont 1& llojeve & ndryshme, skela
1¢ larta, cij do t& pérdoren dhe
b, né ményré q& 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun ctj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pErgjegjés pér siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& pungsoj personcl kyg dhe 1& pérdor pajisje (€ identifikuara ng tender e tij, pér & kryer puné osc personel tjetér dhe
pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do zévendésim (& propozuar (¢ personelit kyg dhe pajisjeve
velém ngsc kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakieristikat jang né thelb té barabarta ose mé 18 miré se ato 1 propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mg vont sc dita e ntnshkrimit ¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim (¢ ploté dhe &
mire (& kontrats. Shuma ¢ sigurisé do t8 saktésohet né KVK. Siguria e ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per farédo
humbjeje g€ Eshig pasojé e mosckzekutimit & ploté dhe (& duhur (8 obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10,2 Sigurimi do (¢ vazhdoj 1€ mbetet i viefshém 30 dité pas 1&shimit & Certifikatés 5¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit ¢ kontratés do 18 jeté né formén ¢ dhéni nE pjestn 1V 18 konlratis.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (¢ léshohet Centifikata e Korrigjimit & Defekleve, rreziqet ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (perishirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért,

11.2 Kontrakiuesi duhet (6 siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund (& periudhés garantaesc & defekieve né shumat ¢
pereakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t€ cilat jang pér shkak té rrezigeve té Kontraktuesit:

(a) humbje cse démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Puniéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe




(d)  démtim osc vdekje e personelit te i,

11,3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikaién pér sigurim gé
ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara,

11,4 N& qoft€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé atgheré kontrata do 1€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té pérjashtchet nga
piesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

[1.5 NE qofté sc ckzistojng arsye (& mjaflueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ alatit (& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktucs
mund & zgjas€ afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin osc te eliminojé sigurimin dhe (@& zbrest ¢mimin e shpérblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit 8 Projektit njé program pér miratim. Programi do (e
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te
vizatimeve, metodal e pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadiér té pungve & kontrakuwara, kontraktuesi duhet
ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit (€ projektit. Kontraktuesi do & azhuraoj Programin né intervale jo mé
shumé sc periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontrakiwesi do t& siguroj# argument me shkrim Menaxherit
t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t€ tillg, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose & rris detyrimet e kontraktuesit
sipas punéve (€ kontraktuara, si dhe ¢do medifikim 1€ pérfshiré né programin e punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagest shtesé pisr
kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sg kontraktuesit gjatt pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ ket@ 1& drejtén 1& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashtim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do (¢ sigurcjé siguring né vend-punishic gjalié gjithé periudhgs sé ckzekutimil dhe do t8 jeté pérgjegjés pér (& marré hapat ¢
nevojshEm, né interes (€ punonjésve (€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 1€ treta, pér 6 parandaluar ¢do humbije ose aksident i
cili mund & rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marr 12 gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing c tij dhe me shpenzimet e Lij, pér & siguruar qé strukturat dhe
instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jet€ pérgjegjis pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurist te cilat jang 1€ nevojshme pér zbatimin ¢ dubur (€ detyrave osc qié me arsye mund té kisrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do & sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkakiojn déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit té tilla si
rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjetet,

14.2 Cdo mase te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose éshié kisrkuar nga Autoriteti Kontraktues me gélkim (& mbrojtjes
ape pér t€ perforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet t€ njoftojé Autoritetin kontrakiues pér ¢farédo masa & veganta qi ai synon (& ndérmarré para s¢ kryej ato.
Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugs, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime t& Kontrakiuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté ptrgjegjés pér € gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin e Republikés s Kosoviss.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jang pérfshirg né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizoj¢ ¢mimin e kontraktuar nisse konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datds prej 28 ditésh para dortzimit 1€ tenderit dhe datiés s& fundit t& vértetimit ¢ pérfundimit & pungéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin e gmimit & kontraktuar pér shkak 18 ngritjes s¢ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.”

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do (& pérfshihen né Punét né mes t8 Datés & fillimit dhe né fund (& periudhés st
Korrigjimit t&¢ Defekteve do t& megullohet nga Kontraktucsi né koston e Kontrakiuesit nése humbja ose démtimi lind nga akiel ose mosveprimet
¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi § punéve

17.1 Kontrakiuesi do t& filloj punit brenda afatit kohor & specifikuar né KVE.




17.2 Kontraktuesi do & ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhea né pajtim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t& Projektit, dhe do (@ plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né
KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhiés s€ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje t& periudhés s¢ ckzekutimit nésc realizimi 1 kontratés s& (ij vonohet, ose pritet se do & vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si ng Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund (¢ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraklues se ka pér qéllim (& bijis
kérkesé pér zgjatje (€ periudhés s¢ realizimit pér (€ cilén ai konsideron se ka (& drejté dhe, prveg nése ka ndonjé marréveshie tjelér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna gjithEpérfshirgse ashiu q& t¢ mund &
kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontrakiues do ti Iejojé me shkrim Kontraktuesit kEle zgjatje 18
periudhés s¢ realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshig
dhéné e drejta pér zgjalje té periudh@s.

Neni 19 Démet e likviduara

19.F Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK pér ¢do dité qi Data e Pérfundimit
gsht& me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit, Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet (2 tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK.
Autoriteti Kontraktues mund 1 zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktwesit. Pagesa ¢ démeve 1 likuiduara nuk do (& ndikoj
né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t¢ drejtén e vierés maksimale né baze t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojé Koatraktuesin:
(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose
(b) 1€ ndérpresé kontratén; dhe

(¢} 1€ hyjE né njé kontraté me njé palg (& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancil (& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite
Neni 20  Regjistri i punis

20.1 Nje regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do (& mbaje
1€ paktén informacionin e méposhtém:

a)  kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e pungs, numrin dhe Tlojin ¢ punéloréve & punésuar né vend-
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, tesiet ¢ kryera né vend, mostral e diérguara, rrethanat
¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakeuesit;

b)  deklaratat ¢ holltsishme 1€ & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe (2 pérderura, 18
afia pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe 1€ réndésishme ni Tlogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontrak{uesit.

20.2 Shénimet ¢ bera n€ regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 8 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (¢ bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfaqésucsi i tij. Nése Kontrakluesi refuzon, ai do 1€ komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues n# afat prej 15
ditésh pas datés nE (& cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nese Kontraktuesi digsshion ge & nénshkruajé ose 1& paragess
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& lejuar, do 18 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqgitura ng regjistér. Kontraktuesi mund
t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh dhe mund, pa hequr dokumentin, 1& h&fé ose 1& marr njé kopje t& shinimeve 8 cilat ai  konsideron t&
nevejshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér & mbajlur regjistrin e punés néé ményrén
¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do té jené né piérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, struktural dhe kérkesat
tiera né kontraté dhe do (& mbahen ng dispozicion 1€ Autoritetit kontraktucs pér qéllime identifikimi gjat€ gjithé periudhis s& realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jeng objekt i njé kérkese t& dirguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet
ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentdt die materialet ¢
specifikuara né kérkesé duhet 1€ certifikohen nga autorileti kontraklues se plotisojné kirkesat pér késts pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nitse jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do 1& pérfshihien né pune ose né prodhimin e komponentéve, alo mund &
refuzohen dhe duhet t€ zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
t jepet mundésia Ui riparojé dhe i pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jani refuzuar, por kéto materiate dhe artikuj do & pranchen piér
inkorporim n¥ punc velém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekuir”, 1€ cekur né KVK, i cili do (& jet@ pérgjegjés pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit té
pungve gjalé tré kohts, duke filluar g€ nga dita e paré ¢ fillimit (8 punéve c deri né skadimin e periudhés garantuese & defekteve dhe pér
raporitm tek Autoriteti Kontraktues.




22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes €shté t€ kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& piérdorura né pajtim me specifikimet teknike
réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé g€ komponentét dhe materialet te dorézohen né koh@ né vend pér i lejuar autoritetit kontrakiues qe t& vazhdojis
me pranimin e komponentéve dhie materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht véshtirgsité q¢ mund t'i hasé né kété aspekt,
dhe nek do ti kejohel g& té paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1€ ket€ t€ drejté, ose nga velé ose agjentit e tij, ge 1& inspektojié, kontrollojé, masé dhe tesiojé komponentél,
materialet, dhe mjeshiéring, dbe (& kontrollojé progresin e pérgatiljes, fabrikimit apo prodhimit & glarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré g¢ (€ pércaktojé ndse komponent&t, materialet dhe mieshiéria kant cilésing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do t& behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pgrgatitjcs ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjctér, sic mund t& specifikohet
né kontratg,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin ¢
procedurés lidhur me k&g,

22,6 Nigse Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do (2 japi nj¢ deklaralé pér piképamijet e tij ndaj
tietrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktucsi mund 18 kérkojné gé kélo teste 18
pErsériten né (& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njE ckspert ge zgjidhet me pilgimin e pérbashkét. Té gjitha
raportet ¢ testimit do 1'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t' komunikojé rezultatet e kityre testeve pa voness te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do 18 jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (€ bariet nga pala piképamia ¢ t€ cilit déshmohet se éshti gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projekiil, nié qofié sc véren ndonjé gabim apo léshim né skica {vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Neése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Fshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo do t'i
evitoj menjtheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésofng se ndirrimet substanciale te puniéve jané bere tc nevojshme pér shkak te gabimeve (e tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit 5é bashképunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhnie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumin e
certilikvar nga Menaxheri 1 Projektit brenda 30 ditéve nga data c c¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonese,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesg né pagesén e ardhshme. Interesi do (¢ llogaritet nga daia né & cilén pagesa duhet &
ishie birt, deri né datén kur pagesa éshté beré me vonesg, ¢ rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sckiorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve per 1€ cilat nuk gshté dhignié normé apo gmim nuk do ¢ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen t&
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera ng Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhel te bghen sipas faturds se léshuar nga Kontraktuesi do t@ bighen ng Hogaring bankare t& dhiéng ni Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q& i bashkéngjitel keérkesés pér pagess, duhet t8 pérdoret pér Ui
raportuar ndryshimet n llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajnt pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ana e
Koentraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t@ llogaritur gmimin e kontratés, Kontraktuesi do (& paguhet pér sasiné ¢ punds sé kryer
né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisg pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj akiivitetet me ¢mim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontrakluesit.
Pérshkrimi i Aktivitetit piérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé akliviteteve né bazé t8 6 cilave Kontrakiuesi do (@ paguhet. Nése
pagesa pér Materiale né vend punim do & béhet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas nié
Pérshkrimin e Aklivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1€ béjé pages# paradhinie Kontraktuesit (& shumave 1& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kundir
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 18 Pakushtzuar Bankar ng nj& formé 1& pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté
t¢ barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa t8 behet pagesa ¢ parg, por shuma ¢ garancisé duhet (& reduktohet ng ményrs
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.




26.2 Kontraktucsi do & pérdorin parapagimin vetém pér (¢ paguear Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ (jera té nevojshme posagérisht pér
kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénic éshié pérdorur né kété ményré me furnizim 1€ kopjeve (¢ faturave ose
dokumenieve t& tjera pér Menaxherin e Projekeit,

26.3 Parapagim do & paguhct duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 1€ Kontraktuesit, pas oraril 1& pérgindjeve t&
pérfunduar t& Punéve né bazé € pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ @&ré t& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kirkess”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 1éshimit te deklaratis sé llogarisé pérfundimiare té
refervar nié Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ¢'i dorézojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore t& gmimeve té vlerésuara (& punéve 8 pérlunduara me minus shumén
kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer t& kontrakluesil pér t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén g& duhet '
paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera c punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén ¢ sasisé sé punés nié Paramasg dhe Parallogari qi #shté pirfunduar;
ose

b. NE rast (€ kontratts paushallé, vlera e punés sé ckzekutuar do 18 pErbéj vlertn e aktiviteteve t& pérfunduara né Pérshkrimin e
Akitivitetit,

28.5 Vlera ¢ punis s& pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voni s 90 dité pas léshimit (€ certifikatés perfundimtare (8 pranimit, do t& dorézojé ek Menaxheri i Projektit njé draft
te dekiaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshietése g8 tregojné né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s&
bashku me (€ gjitha shumat e métejshme (& cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontralés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit t&
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithés informacionit t¢ kérkuar né ményré 1€ arsyeshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri § Projektit do t& pérgatiss deklaratén e Hogarisi pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidenlimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave (& cilat i takojné Autoritetit
Koatraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktucs,
si¢ mund te jetc rasii.

29.3 Menaxheri i Projeklit do (& Igshoje e autoriteti kontraklues ose te perfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ Hogarisé
pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duket paguar Kontrakiuesi né bazé 1& kontrats. Autoriteti kontraktucs ose
perfaqésuesi i (ij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimuare, si njt njohje e vlerés sé ploté dhe
pérfundimtar € punts s€ realizuar sipas komntratés dhe menjéhieré do (& dorézeje njé kopje té nénshkruar 1& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.t Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(1) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1& vend ndiértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

()] Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng Hogari pér kEtg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udh&zimet ¢ duhura piér kryerjen e punéve (& kontraktuara nié afatin e caktuar si né kontrats.

(c) Menaxheri 1 Projektit urdhéron kontraktuesin i €' zbulojié ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢ cila mandgj zbulehet se nuk ka
pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné vonesé apo shpenzime shiesi per
Kontraktuesin,

(e} Parapagimi vonohct.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justifikuar vonohet n€ léshimin e vértetimit pér pérmbushje 18 kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aklivitcteve (€ punéve & kontraktuara t§ cilat pengesa nuk jané pir shkak (&

Joprofesionalizmit 18 Kontrakiuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e Lillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & regullohet po ashtu,




PRANIMI DHE PERGIEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohsh&m ose final do 18 bEhet n& prani & Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do 18 jeté pengesé pér verifikimin me kusht & Kontraktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para dats s
verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe tesiet e cakiuara ne shpeazime (¢ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet & tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plot&sojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontrakluesi ose te riparohen,
sipas kérkests s& Autoritelit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njollimit & duhur né& shpenzime € Kontraktuesit, me urdhér té
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren plirsipér nga Autoriteti komtrakiues kur 4€ kené kaluar né ményré t8 kénagshme testet piér pranim dhe te jete léshuar,
osc konsiderohet te jete 1éshuar, njé certifikaté e pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (¢ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (€ pranimit 1& pérkohshém jo mé herGt se 15 dig
para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1& gatshme peér pranim t& pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas
pranimit (& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojE kontraktuesit cerlifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Auloritetin kontraktues duke théng, nise kjo éshig
e pérshlatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén n€ té cilén sipas mendimit (& tij jang p&rfunduar punét né pajtim me
kontratén dite jang t& galshme pér pranim 8 pérkchshém; ose

b) 1€ refuzajé aplikacionin, duke i dhén€ arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin ¢ cilin, sipas mendimit t€ 1ij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatién.

33.3 Nése aulorileli kontraktues nuk arrin ose t€ léshojé certifikatén e pranimit t€ pérkohshém ose (€ refuzoj furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do t€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 1€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohsh&m 1€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet q¢ nuk kérkohen mé pér

pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai giithashtu do & hegé ndonjé mbeturing apo pengesg dhe do (& bisjé ndonjé ndryshim t& gjendjes
s¢ vendil & pranimit sig kérkohen né kontratis.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjié pjesé te punéve (8 cilat mund t& shfagen apo shfagen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lndin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} cdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defckleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ vela do ta pérmirésojé defekiin ose démin sa mé shpejt (& jet€ e mundur. Periudha mbi pérgjegjésing ¢
defekteve pér @ gjitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi osc rinovimi &shté beré pir kinaqésing ¢ mbikdqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém. periudha e defekteve do & vazhdohet velém pér até pjesé & punimeve ¢ cila gsheé ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaqet ndonjé defeki ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojngé Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt osc njé dém brenda afatit kohor (& pércakiuar né njoftim, autoriteti
kontraklues mund té:

a) 1€ kryejé vet€ pune, ose (& punésoje diké tjetér pér kryecjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né & cilin rast kostoja e
shkaktuar nga autoriteti kontraklues do té zbritet nga pagesat e pritura osc nga garancité g€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga & dy;
ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund € arrihct menjeheré ose, pasi shtg arritur, nuk gshié né gjendje q& (8 marré masat ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund @ kryejné punén né kurriz t¢ Kontraktuesil. Awtorileti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet (€ informoj& sa mé shpejt qé té jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgiegjesisé se defekteve do (& parashihet ng KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohzgjatja ¢ periudhis sé pérgjegjisist se
defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do (€ jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjisist s defekteve do t€ fillojé né datén e pranimit 18 pérkchshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

33.1 Pas skadimit 1€ periudhts s¢ garancisé ose, né rasiet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés sé fundit, dhe atBheré kur
18 jen zgjidhur (8 gjitha defekiet apo démet, autoriteli kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t¢ pranimit pérfundimtar, me




njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ ¢ij sipas kontratés dhe né ményré té tillé
qé autoriteti kontraktues (& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do € léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jan¢ kérkuar sipas Nenit 34 8 jeng pSriunduar né ményré (& tille qi
1€ jeté i kénaqur autoriteli kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (€ jeté nénshkruar certifikata p&rfundimiarce ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa mart€ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1€ mbeten 18 detyroar piér plotésimin e
obligimeve g¢ dalin sipas kontratés para lgshimit & certifikatés ptriundimtare (& pranimit dhe té cilat kang mbetur (& parealizuara né& kohén kur
léshohet certifikata pérfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontralés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t€ shiycj& ndonjé nga obligimct ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do € keté t& drejt€ pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
by ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave € sipérptrmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund 8 jené:
a) déme & pérgjithshme; osc
by déme ti ikuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezullojnié nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do té zbatohen duke u zbritur nga
shumat q¢ duhet 1’1 paguhen Kontraktuesit, nga depozitla, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés
37.1 Autoriteli Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shkiépus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& piérfshijng, por nuk do té kufizohet ng:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa awtorizim t& menaxherit t&
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye 1€ justifikuar 1 ndérpresg apo pezullojé akfivitetin e punive 1& kontrakiuara pér mé
shumé se [5 dité pune; ose marréveshijet e arritura mbi pagesat pér shkak (& kontraktuesit pir kosto té vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn n# likuidim tjetée nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vErtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit (8
Projektit,

e. Menaxheri i Projeklit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve
1€ pErcaktuara nga ana ¢ Menaxherit (2 Projektil;

f. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pr numrin e ditéve pér 18 cilat shuma minimale e démeve (¢ likuiduara mund paguhet,

373 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (& kontratés pér raste t8 tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do @&
vlerésojé niése shkelja materiale e kontratés paraget bazg pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fafit (€ palés s€ tret@ krijohen rrethana emergjente objeklive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontratés,
Menaxheri T Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do & pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve su mé parc qé &shté ¢ mundur,
Menaxheri 1 Projektit do (& bEjé verésimin e punés sé kryer pjesiirisht, do € kitrkojé nga kontraktuesi 1& largohict nga zona e punés dhe ta [éné
até né nj¢ gjendje t& mir. Menaxheri 1 Projekiit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ keyera deri né momentin e marrjcs s¢ njoltimit me
shkrim pér ndérpregje.

37.5 NE gofte sc kontrata shképutet, Kontrakiuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do 8 siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi | periudhis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, cksplodimet, térmeti, zjarrel,
vErshimet, epidemité ¢fj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktucse, e paparashikueshme dhe jasheé kentrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakion Forcén Madhote dhe kjo i bén 1& pamundur punémasrésit kryerjen e obligimeve dhe
pérgjegjésive (& parapara me kontraté, pungmarrési sa mé shpejté q& &shié e mundur duhet ' sigurojé punédhénssit njé deklaraté me shkrim me
1& dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& ket rast aplikohen dispozitat si né vijim:

1. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiucsit do 1€ pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisit objektive sé pérmbushjes sé tyre,




ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét ¢ pezulluara, € gjitha shpeazimet lidhur me riparimin ¢ pajisieve teknike, akomodimit t&
personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iil. Brenda pesémbédhjeté 135 dit€, duke llogarit€ nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit ngé bashképunim
me Autoritetin Kontraktues duhet ' vlerésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré g Auloriteti Kontraktues ta paguaijé kontrakluesin.

iv, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi € detyrimeve 18 kontratés mund € zgjatet edhe pér njé periudhé pér ag sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. N gofté se kontraktuesi pér njé kohe 1€ gjaté &shté bert i pa afté, pér shkak (€ Forcés Madhore, pér U'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e
parapara me kontraté, Auworiteti Kontrakiues brenda shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktucsin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projeklucs do 18 pidrpiloji shkresén
mbi vlerésimin e punés s¢ pErfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur ato me minus pagesat né avans q& jang marré para datés sé
léshimil € shkresés né {jalg dhe minus pérgindjen ¢ vierésuar @ punéve (& pakryera, si¢ &shii cekur né KVK., Démet shtesé 1& likuidimil nuk do
t aplikohen. Nise shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktucs tejkalon ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1& jetg
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (€ interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (& kontratés nga Autoriteti Kontrakiues,
Menaxheri i Projektit do (€ léshoj njé certifikaté pér vierén ¢ pungs st bérg, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme (€ hegjes s& Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit 18 Kontraktuesit i punisuar velém pér Pungt, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punive dhe
pagesat né avans 1€ marra deri né datén ¢ certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do & konsiderchen 18 jenit proné e
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit té Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft€ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetér Jjasht& kontrollit t¢ Autoritetit Kontraktucs
ose Kontrakluesit, Menaxheri 1 Projektit do (& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres puniém sa mé shpejt qt
&shte e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do (8 paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
@shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migEsore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjnE & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migBsore & gjitha mosmarréveshjet qé mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
té shfaqet ndonjé mosmarriveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tietrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje
qé ata konsiderojné sc éshié e mundshme. Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do (& takohen dhe (& mundohen ta zgjidhin
mosmartéveshijen. Pala do (€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miggsore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qE jepet pér arritjen
¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Neése pirpjekja pér (¢ arritur zgjidhje migésore déshton ose nésc Pala déshton t&
pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, (& dyja palét do t& jené (& lira 18 vazhdojné ng faztn e ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes duke e lajméruar tjeirén, :

42.2 Ntse procedura ¢ zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh & pérpigen 1€ pajtohen pérmes instilucionit &
specifikuar né KVK. Neésc nuk mund (€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas (illimit (& procedurés sé pajtimit, secila palé do (€ keté 18 drejie
vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proceduris migésore ptr zgjidhje 1& mosmarréveshies, secila palé mund té
kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi:
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhies se mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVEK né vijim do t& plotésoiné dhefose ndryshojngé KPK. Sa her q& ka njé konflike, dispozitat kétu do 18 mbizotérojné mbi ato té
KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése 1& KPK.
Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Konltratés

Pérshkrimi i neni{ Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ Kosovés q jané né fuqi do & zbalohen pér & gjitha

Ligji i zbatueshém géshtjet g nuk mbulohen nga dispozilal ¢ kontratés,

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha shqipe
Siguria e ekzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit #shig nuk kerkohet
T 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (€ jeté:
Pérgjegjésia dhe 3 . L . .
Sigurimi ; (a) Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Kontraktuesit Materialeve 2.500 €

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €

(¢} humbje ose démtim i pronds (piérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 5.(000 €

(ii) & personave (& tjeré: 5.000 €

Programi 12.1 Projekti do & realizohet né pajtim me Planin Dinamik dhe

Planin pér Menaxhimin & Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 5 ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2 -
Periudha pér Programin ¢ azhurnuar &shté 15 dité nga data e

pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do t jeté 5 ( pesé } dité pas n&nshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané & pérshtatshme (
vierésimi i Organit Mbikéqgyrés té& Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do 18 jetd
26.11.2019, sipas Planit Dinamik dhe planit pér
menagjimin e kontraté, nga data e urdhéresés pér fillimin e
punimeve deri né pranim Teknik Pérfundimtar t& punimeve.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Démet ¢ likuiduara pér t& gjitha Punét jang 8.05% pér dité.

Shuma maksimale e démeve 18 likuiduara pér t& gjitha Punit éshtg
10% e Cmimit final (& Kontrats.

Regjistri i punés 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
té mbajné dhe evidentojné shérbimet e
pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé ekzekutimit té
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e




shérbimeve té& ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve t& ekzekutuara,
cilésingé e shérbimeve, giithashtu pér 1@
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave 1é shfaqura, kohé&zgjatjen e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhénave né Raport do té lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim t& shérbimeve pér muajin

gjegjés.

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Menagjeri | projektit: do t& emérohet me vendim &
veganté nga Zyrari Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do & jeté pérgjegjés pér menaxhimin e kontratés dhe
mbikéqyrjen e cilésisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit t& shérbimeve né& terren, né pajtim me
dispozitat e sakt@suara si né Kushtet e Pérgjithshme té&
Kontratés, Ligjin pér Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri | kontrates: Ajet Reshiti

Menaxheri i Projektit te Auteritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) gshts

Florim Krasniqi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Ulpian Tahiri.

Parapagimi

Pagesal

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesa do te behet ne fund me pranimin teknik
te puneve nga ana e komisionit per pranim
teknik( te percjellura me ditarin e punes dhe
librin ndertimor).

Mbajtja e Parasg

27.1

Shuma e parave t& mbajtura éshte: 999.55 €,per nje vit nga
data e pranimit teknik te puneve

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit & vend punimit do (& jet2 3 dité pas
nénshkrimit té kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dité

Kontrakiuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve té kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi né Republikén e
Kosovés.

Pagesa pas shk&putjes
s¢ kontratés

39.1

Pérgindja g& do t& zbatohet pér vlerén ¢ punéve g& nuk jang
pérfunduar, g¢ pérfagéson  koston shlest & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &hi¢  pérgindja e




vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢ | 122 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave

Zajidhja e 43.1 [shéno te dyja]

mosmar‘e"“hj‘:ﬁ i a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (@ cilat mund (& lindin
me- procedure gjaté ekzekutimil s& késaj kontrate dhe se nuk Eshté e mundur &
gjyqésore

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t€ dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosové.

08¢

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund 1€ lindin gjaté ekzekutimit s¢ kisaj kontrate dhe se
nuk Eshié e mundur (& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do @
dorézohet né arbitrazh 1€ [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
{rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé, Komisioni i
Kombeve t¢ Bashkuara mbi Ligjin e Tregrisé Ndérkombétare, apo
procedura € tjera t¢ arbitrazhit & njohwra ndérkombérarisht)].




PARAMASA E PROJEKTIT: PUNIMI I TRIBINAVE DHE MURIT RRETHUES NE FASHATIN BRESANE- KK DRAGASH

1 INCIZIMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN

Nr. Pérshkrimi I Pozicionit | Njésia | Sasia | Cmimi | Cmimi total
Pérveg pérshkrimit t& pozicioneve individuale t& punimeve, gmimi pérfshin kushtet e méposhtme té pérbashkéta:
« né ¢mimin e ¢do pozicioni t& punimeve, materialeve, punés, veglave, skelave ndihmése (tribunat e fasadave), té
cilat jané t& pérshkruara sipas standardeve dhe normave teknike, si dhe shpenzimet e tjera;

* ¢do lloj pune éshté njoftuar né pérputhje me normat e vlefshme dhe rregulloret teknike pér kété Hoj pune, me té
giitha rregulloret pérkatése pér siguriné né puné dhe mbrojtjen nga zjarri.

Pérshkrime té& pérgjithshme pér kryerjen e t& gjitha llojeve té punimeve
* Té gjitha punimet jané t& kushtézuara pér pérdorim té punéve profesionale dhe pérderimin e materialeve
cilésore, t& cilat duhet t& jend né pérputhje me standardet e vlefshme. Té giitha pozitat e pérfshira nga parashikimi
dhe buxheti rrjedhin né té gjitha pozicionet sipas pérshkrimeve dhe vizatimeve té dhina nga projekti.
Strukturat ndihmése
» Pérdorimi i t& gjitha llojeve té skelave, pa marré parasysh lartésiné dhe formén, pérfshihet né koston njési té
punés pér té cilén ato jané té nevojshme, né ményré qé t& mos pengojné rrjedhén normale t& punimeve dhe té
¢mohen po ashtu
*Né ¢mim llogaritet gmontimin e skelés né vendin e ndértimit. Eshté menduar té montohet sipas rregullave dhe
masave té viefshme té HTZ-sé.
*N& ¢mim llogaritet Vendosja e tabelave dhe shenjat e tjera té sinjalizimit dhe paralajmérimit. Instalimi i gardheve
dhe shiritave mbrojtés.

Masa dhe liogaritja kostos operative

Llogaritja éshté béré pér njési t& masés sé punimeve t& pérfunduara, dhe sipas standardeve té vlefshme né
ndértim, Té gjitha punét dhe detyrimet tjera shtesé té cilat shfagen giaté ekzekutimit punéve rregullohen apo
kompenzohen sipas normave t& bazuar né Ligji p&r Ndértimin e Objekteve Investive dhe rregulloreve,
standardeve té cilat e rregullojné kété fushé.
Puné pérgatitore dhe punét demoluese .
N& té gjitha pozicionet pérfshihet gmimi i punés pér sigurimin dhe vendosjen e etiketave /shenjave
paralajméruese, pastrimin e dhe lirimin e hapésirés demoluese, si dhe ngarkimi dhe bartja e mbeturinave
Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do t&
punohet te pllatoja e oborrit té shkollés sipas projektit

11 detal ,gjaté iohés sa zgjatin punimet.Llog né m2] m* 1000 € 00 e 10.00
{dentifikimi instalimeve néntoksor dhe mbitoksoré
(ujesfelles, kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe regjistrimi né
ditarin ndértimor, me qeflim t& evitimin parandalimin
démtimeve eventuale mund té ndikojé né rrezikimin e

12 personelit, N& kété pozicion pérfshihet edhe plani|

situacionit té rrjetit ekzistues ,me gellim qé t& hartchet m? 1000 € 001 € 10.00
plani i veprimit pér shkygje dhe demolim t& rrjetit
ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditjen e kushteve
teknike té pérgjithshme pér punimin dhe ndértimin e
Amfiteatrit fushor .Llegm2




Punémarrési éshté i detyruar gé para fillimit té punimeve
té béj rrethimin e punishtes, ti montoj barakat montazhe
(kontejner) pér punétorét dhe pér organin mbikqyrés.

1.3  |Pas pérfundimit té punimeve t& njejtat duhet té largohen | komplet 1 € 4000 7§ € 40.00
dhe té béhet pastrimi i objektit dhe terrenit rreth objektit
né térési.Llog. né komplet
Furnizimi, transportimi dhe montimi i WC-ve montazhe.
1.4 |Hapja e gropés dhe mbushja e saj pas pérfundimit té copé 1 € 50007 € 50.00
punimeve.Llog né copé
Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolinés sé
armiruesve sé& bashku me mbulesén perkatése. E njejta
15 dubet té demontohet pas pérfundimi]?c té punimeve].L]log né m1 12 € 1001€ 12.00
ml
Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike
1.6 |gjaté ekzekutimit te objektit neper faza te m2 1000 € 020(€ 200.00
ndryshme.Llpg.né m2
Shuma:| € 322.00
Gjithsejt punime paraprake:| € 322.00
i - 11 PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT ,DHE ATO TOKESORE
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit | Njésia | Sasia | Cmimi | Cmimi total
Punémarrési &shté i detyruar gé té gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshtéshénuara) ti largojé nga
punishtja apo i transportojé deri né deponiné e caktuar pér deponim materialesh. Materialet ge | nevoiten
Investitorit duhet te deponchen ne depot e parapara per grumbullim te materialit ne depot té cilén e cakton
Investitori.
Pastrimi I terenit né tere perimetrin dhe siperfagen ku do
te locirohet objekti ,si dhe demolimi I mureve egzistues
nga materiale blloge te betoniti ,gardhe metalike si dhe
Gardhin kufizues nga kutija metalike dhe armatures rrjeté 2
21 ns gjithé perimetrin ku do té dislokohet gardhi . N& gmim m 170.25 € 050(€ 85.13
kalkulohet edhe bartja e materialit t&€ demoluar derf té
deponia gé e cakton organi mbikqyrés. Llog m2
Germimi i dheut pét themele né thellési te
planifikuar,sipas dimenzioneve dhe kuotave té zgjidhjes
arkitektonike ,dheu i kategorisé sé I11- IV-té me makina
2.2 |ndértimore si dhe me vegla dore, materiali I tepért I cili m3 27.44 € 300 € 82.32
mbetet pas mbushjes deponohet me transport né
deponiné té cilén e cakton investitori .
Formésimi dhe ngjeshja e nenbazes se siperfageve te
2.3 |bazamentit sidhe themeleve te murit rrethues me m? 170.25 € 050 € 85.13
ngjeshmeri 30MN/m2. Llog né m2 :
Shuma:| € 252.57
| Gjithsej puné demolimit rrenimit dhe ato tokésore:| € 252.57
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11 PUNET E MBUSHJES EDHE MBUSHJA ME GURE DRENAZHUES

Pérshkrimi { Pozicionit

Njésia

Sasia

Cmimi

Cmimi tetal

3.1

Furnizimi, transporti dhe shtruarja e gurit te thyer me
fraksione t& ndryshme pér konsolidim dhe stabilizim né

pliaton ,themele si dhe tribinat e objektit me trashési

deri 2o cm,ngjeshja t& béhét né ¢cdo 10 cm, Pas ngjeshjés m?

té dokumentohét me atest ngjeshja e arritur.nga
kompania per shqyrtime dhe verifikime.Llog. né m3

3405

€ B8.00

272.40

3.2

Furnizimi, transporti dhe vendosja dhe palimi e guréve né

pjesen ku vendosen tribinat me dim rreth 30 cm ,té

punchetramja nga anét e e tribinave té objektit me 56% m?

pjertesi (0.8/0.45) .Llog né m?®

108.80

€ 3.00

€

326.40

Shuma:

€

598.80

Gjithsej puné té mbushjes:

€

598.80

1V

IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES

Nr.

Pérshkrimi I Pozicionit

Nijésia

Sasia

Cmimi

Crimi total

41

Furnizimi, transporti, dhe punimi { shtresés rrafshuese té

betonit t& varfer nén themele té murie rrethues dhe

siperfages se pllatos, me beton té vibruar dhe me aditive

pér papershkrushmeri té yjit d =5 cm,Me C -12/15.
Punimet t& kryhen sipas detajeve grafke t& paragituar
sipas projektit pér kési lioj punimesh. Llog né m3.

3.07

€ 30.00

92.10

4.2

Furnizimi, transporti, dhe punimi I Betonit t& klasit C -

20/25pér ,themeleve vazhduese ne forme trake dhe

elementeve tjera te themeleve ,né kallepe té rregulluar

me pregaditje té kallepeve nga drrasat si dhe betonimi
tyre ,betoni duhét vibruar dhe shtuar aditive pér
papershkrushmeri t€ yjit.Punimet t& kryhen sipas
standrdeve dhe detaje grafike té dhéna pér kesi lloj
punimesh né llogaritjen statike.Llog. né m3

i

12.68

€ 6500

€

824.20

4.3

Furnizimi, transporti, dhe punimi I Betonit t& klasit C -
25/30 pér dysheme d=15 cm pér pliaton, dhe elementeve

tjera te dyshemeve ,né kallepe té rregulluar me

pregaditje t& kallepeve nga drrasat si dhe betonimi i tyre

;betoni duhét vibruar dhe shtuar aditive pér
papershkrushmeri té vjit.Punimet té kryhen sipas
standrdeve dhe detaje grafike t& dhéna pér kesi lloj
punimesh né llogaritjen statike.Llog. né m3

6.15

€ 65.00

€

399.75
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Furnizimi, transporti, dhe punimi I Betonit t& klasit C -
25/30 pér kanalet e pusetes shiritore, dhe elementeve
tjera te pusetave ,né kallepe t& rregulluar me pregaditie
té kallepeve nga drrasat si dhe betonimi i tyre ,betoni
4.4 |duhétvibruar dhe shtuar aditive pér papershkrushmeri t& m' 3450 € 1200 | £ 414.00
ujit.Punimet té kryhen sipas standrdeve dhe detaje
grafike té dhéna pér kesi lloj punimesh né llogaritjien
statike.Liog. né m'

Furnizimi, transporti, dhe punimi I Betonit té klasitC -
25/35 pér tribinat e objektit me trashesi d=12cm dhe
dim 80/45 cm si dhe pér piadestalin e tribinave me ramje
terthore prej 1% dhe elementeve tera te tribunave ,né
kallepe té rregutluar me pregaditje t& kallepeve nga

45 |drrasat si dhe betonimi i tyre betoni duhét vibruar dhe m? 32.50 € 7100} € 2,307.50
shtuar aditive pér papershkrushmeri t& ujit..Punimet té
kryhen sipas standrdeve dhe detaje grafike t& dhéna pér
kesi lloj punimesh né llogaritjen statike.Llog. né m3

shuma:| € 4,037.55

Gjithsejt puné té betonit dhe betonarmes :| € 4,037.55

v : V PUNET EARMATURES

Nr. Pérshkrimi 1 Pozicionit | Njésia | Sasia | Cmimi | Cmimi total

Furnizimi i helurit ndérimor dhe armatures rrjeté, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i armatures té hekurit té
brinjézuar t& klasés 5 400/500, té gjitha né pérputhje me llogaritien statike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira
ne projekt. Llogaritja né kg.

5.1 [Armatur e brinjezuar S-400H kg 304754 | € 050] € 1,523.77
5.2 |Armatura rrjeté Q-238 kg 340.54 € 070 |€ 238.38
shuma:| € 1,762.15

| Gjithsej puné té armimit:|{ € 1,762.15
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V1 PUNET E HIDROIZLIMIT TE TRIBUNAVE

Nr.

Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi

Cmimi total

6.1

Furnizimi I gjithe materialit te nevoishem dhe punimi I

hidroizolimit te pjeseve horizontale te tribunave {

shkeljeve } dhe kalimeve e daljeve sipas renditjes :

« Mbylljave e plasaritjeve me te medha se 0.35 mm me

ngjites tiksotropik epoksidi dykomponent Sikadur 31 CF

Nermal

» Prajmeri Sikafloor 156/161 né kombinim me réré té

kuarcit Sikadur 501 0.3-0.8 mm

e PU Sikafloor 350 N Elastic me mbushje me réré té

kuarcit Sikadur 501 0.3-0.8 mm

» Mbyllja e struktures me PU Lyerje Sikafloor 359
Vérejtje : Sistemi i sipérm siguron kéto karakteristika

® Rezistence ne terhjegje 5.0 N/mm2 ( DIN 53504 )

o Ngurtésia sipas Shore A 60 ( DIN 53505)

& Zgjatja né thyerje rreth 500 % { DIN 53504 )

® Mbyllja e plasave deri né 0.35 mm.

Vérejtje : Te gjitha produktet & cekura me larté mund té

zévendesohen me produkte tjera te cilésise sé njéjté dhe

gé i platesojne kushtet teknike te produkteve te

pérmendura sipas specifikimit teknik.

Llog né m2 me té gjitha shpenzimet.

m2 154.35 € 5.00

£

771.75

6.2

Furnizimi I gjithe materialit te nevojshem dhe punimi I
hidroizolimit te pjeseve vertikale te tribunave dhee
sipas renditjes :

e Prajmeri Sikafloor 156/161

« Sikafloor 400N Elastic aplikimii lyerjes né dy shtresa.
Vereijtje : Te gjitha produktet e cekura me larte mund te
zevendesohen me produkte tjera te cilesise se njejte dhe
ge i plotesojne kushtet teknike te produkteve te
permendura sipas specifikimit teknik

m2 61.74 6.00

37044

shuma:

€

1,142.19

Gjithsej puné t& armimit :

€

1,142.19
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VII

VI PUNET E DRENAZHIMIT DHE KANALIZIMIT ATMOFERIKE

Nr.

Pérshkrimi I Pozicionit

Sasia

Cmimi

Cmimi total

741

Gérmimi dhe Hapja e kanalit pér gypa té kanalizimit
atmosferike

né dheun e kategorisé 111 né gjersin e kanalit b=0.40m dhe
thellési deri ¢.8 m

Njésia

13.6

€

5.00

€ 68.00

7.2

Furnizimi, transporti, shtrirja, planifikimi dhe ngjeshja e
rérés nén gypa dhe mbi gypa me trashsi t=10 cm

528

8.00

€ 42.24

7.3

Mbulimi i kanalit me dheun e gérmuar né shtresa trashési
20-30cm, me ngjeshen e nevojshme

8.32

1.00

€ 8.32

74

Largimi i dheut té tepért

5.5

3.00

€ 16.50

7.5

Furnizimi dhe montimi { gypave pér drenazé 1& pérforuar
me Gypi drenazhues i vrimezuard110 mm

45.1

1.80

€ 81.18

7.6

Furnizimi i gypave pér kanalizimin atmosferik me
material PVC @ 125 mum lidhjet me goma
diktung, dhe ankerimi i gypave dhe pozicionimi né puseta
shiritore, Llog né m' me té gjitha shpenzimet.

45

3.00

£ 135.00

7.7

Furnizimi I Pusetave shiritore pér kullimin e ujérave
atmosferike nga tribinat e stadionit, me dimenzione
sipas detalit teknike te perfshire ne projekt, ne gmim
Hogaritet edhe vendosja e griles metalike. Llognem '

34.5

€ 10.00

€ 345.00

shuma:

€ 696.24

Gjithsej puné e Drenazhimit dhe Kanalizimit Atmesferik:

€ 696.24

VHI

VII PUNET E GARDHIT METALIK

Nr.

Pérshkrimi I Pozicionit

Njésia

Sasia

Cmimi

Cmimi total

8.1.

Furnizimi I materialit pér punimin e gardhit metalik, me
dimenzione sipas detalit dhe specifikimeve teknike te
perfshire ne detajet e dhena ne projekt, ne gmim
llogaritet edhe vendosja e pllakave ankeruese.Gardhi para
se ngjyroset duhet te jete I paster dhe i ilustruar Lyerje
me dy shtresa me ngjyre ant korozion dhe dy shtresa me
ngjyr per metale.Dizajnin e ngjyres e cakton menagjinenti
i shkolles.Llog ne m'

33.8

£

35.00

€ 1,183.00

8.2.

Dislokimi | gardhit egzistues i fushes se sporteve né anén
Veri Lindore ne nje distanc gjeré né nje m'.Né ¢mimi te
kalkulohet edhe plotesimi [ nevojeshem me armatur te
njejte sikurse ajo egzistuese me ngjyrosje sipas rregullave
dhe normave per materiale nga metali metali.Llogaritue
né komplet.

komplet

1.00

€ 1.00

shuma:

€  1,184.00

Gjithsej puné e Gardhit metalik:

€ 1,184.00
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REKAPITULLIMI

1 INCIZEMET DHE PUNET PARAPRAKE NE TEREN]| € 322.00

1 11 PUNET E DEMOLIMIT RRENIMIT ,DHE ATO TOKESORE | € 252.57
m HI PUNET E MBUSHJKES EDHE MBUSHJA ME GURE DRENAZHUES| € 598.80
v IV PUNET E BETONIT DHE BETONARMES| € 4,037.55
v V PUNET E ARMATURES| € 1,762.15
vi VI PUNET E HIDROIZLIMIT TE TRIBUNAVE| € 1,142.19
viI VII PUNET E DRENAZHIMIT DHE KANALIZIMIT ATMOFERIKE] € 696.24
Vil VIII PUNET E GARDHIT METALIK| € 1,184.00
Totali me TVSH| € 9,995.50
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